INDICAÇÃO Nº 510/2025

Data: 23 de maio de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal realize

projeto e libere recursos que permitam a revitalização

da Rua Porto Alegre, especificamente entre a

Avenida Maripá e Rua 7 de Setembro, nos mesmos

moldes do já realizado entre as avenidas Maripá e Irio

Jacob Welp.

Senhor presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário, encaminhada cópia

do presente ao prefeito Adriano Backes, apresentando a sugestão dos vereadores que

abaixo subscrevem para que seja autorizado o setor competente desta

municipalidade, em especial a Secretaria de Planejamento, a iniciar os trâmites internos

que permitam a execução de mais uma obra de revitalização na zona urbana da

cidade.

A ideia é contemplar a Rua Porto Alegre, no trajeto compreendido entre a

Avenida Maripá e a Rua 7 de Setembro, buscando promover investimentos e melhorias

nos mesmos moldes do já realizado na mesma via, mas na extensão compreendida

entre as avenidas Maripá e Irio Jacob Welp.

No entendimento destes vereadores, seria preciso realizar o alargamento

destes 200 metros da Rua Porto Alegre, além de um novo recape asfáltico e melhorias

nos passeios públicos, já que referida extensão é amplamente utilizada pela

comunidade, além de facilitar o fluxo das ambulâncias para os atendimentos de

emergência.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, estes

vereadores ficam no aguardo do pronto atendimento deste pleito, permitindo

inicialmente a elaboração de projeto e a liberação de recursos por parte do poder

público local para que a obra seja implementada ainda no decorrer deste ano.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2025.